

در آمد

آنچه به انسان ارج و قرب بیشتری می‌دهد و باعث عزت و کرامت نفس او می‌شود، حیا و عفت اوست. حیا و عفت، صفتی است که انسان را تا بلندای اوج افتخار می‌برد و اگر این صفت در زنان بیشتر نمود پیدا کند، آن‌چنان به منزلت و جلال می‌رسند و ارزش و اعتبارشان در برابر مرد بالا می‌رود، که به سادگی و آسانی دست یافتنی نیست، و این نه تنها باعث آرامش روحی فرد می‌شود، بلکه جامعه هم به این آرامش دست پیدا می‌کند.

یکی از زمینه‌های عفاف و در عین حال از ثمرات عفاف که از اصلی‌ترین موانع انحراف جنسی محسوب می‌شود، احساس حیا و شرم از انجام کارهای زشت است. حیا یک حالت تنفر و بیزاری نسبت به اعمال زشت و ناپسند است که به نفس انسان عارض می‌شود و به پرهیز و اجتناب از گناه منجر می‌شود، بدین جهت است که انسان دسته‌ای از کارها را خوب و دسته‌ای دیگر را بد می‌داند برخلاف حیوانات که چون این ادراک در آن‌ها نیست شرم و حیا هم ندارند.

متأسفانه در جامعه فعلی بر اثر بی‌حیایی افراد جامعه و بی‌توجهی به مسأله حیا، مشکلات فراوانی به بار آمده و جامعه دچار هرج و مرج شده است. پس وظیفه افراد جامعه این است که با آگاهی از مسأله حیا، جامعه را از این هرج و مرج خارج کنند و جامعه را به سوی رشد و کمال رهنمون سازند.

لذا این ویژه‌نامه در نظر دارد با بررسی موضوع حیا، افراد جامعه را با این موضوع بیشتر آشنا کند و به رشد و کمال خود راهنمایی نماید تا شاید قدمی باشد در جهت ظهور مولایمان صاحب الزمان (عجل‌الله‌تعالی فرجه‌الشریف).



در این راستا، مجموعه حاضر به بررسی حیا و عفاف در حوزه خانواده و جامعه می‌پردازد که شامل مقالات برگزیده ارسالی به فراخوان مقاله «حیا و حیات انسانی» که توسط پژوهشکده مدرسه علمیه اسلام‌شناسی حضرت زهرا سلام‌الله علیها برگزار شده است، می‌باشد.

حیا، فضیلتی انسانی، خانواده متعالی در سایه حیا و عفاف، محدوده ارتباط با نامحرم از دیدگاه اسلام، رابطه میان غیرتمندی و حیا از منظر آیات و روایات، حیا و عفت در گفتار، تجلی حیا در رفتار اجتماعی از جمله مباحثی هستند که در این شماره از فصلنامه مورد بررسی قرار می‌گیرند.

لازم به ذکر است که زحمات خالصانه استاد فاضل و وارسته سرکار حاجیه خانم مقدسی و تلاش مجدانه مسئولین محترم پژوهشکده اسلام‌شناسی و اساتید محترم ارزیاب که موجب آماده‌سازی مقالات گردید، نیز قابل تقدیر است. عزت، شوکت و پایداری نظام مقدس جمهوری اسلامی و صحت و طول عمر مقام معظم رهبری و تأییدات خاصه الهی را برای این بزرگواران از درگاه خداوند متعال آرزومندیم.

خداوندا! از تو می‌خواهیم روح ما را از معرفت ناب کلام خویش سیراب سازی و آن را انیس و همدم ما قرار دهی، آمین.

